²³ ¶ Decima propositio, Beatus* Petrus potuit eligere sibi & designare successorem, qui defuncto Petro, sine alia electione esset summus

mus Pontifex. Hæc propositio non recipitur à theologis recentioribus, quòd sint pontificiæ dignitati aliquanto infestiores quàm dece-
ret alioqui pios, et Christianos scriptores. Sed probatur primò ex factò Petri, qui (si fides habenda est uera narrâtibus) Clemêtem uiuens ipse uiuêtem in pontificem nominauit, ut habetur. 8. q. 1. c. si Petrus. ex autoritate Iohan. scilicet tertii qui fuit temporibus Iustiniani. Item probatur manifesto & inuictò argumen-
to, Nam, ut probatum suprâ est, poterat ferre legem de electione successoris: sed potuisset ferre legem, ut uiuens Pontifex eligeret succes-
sorem, imò illa lex uidetur futura conuenientissima ad tollenda schismata, & ambitiones. Sicut apud Romanos durâte adhuc magistra-
tu Consulium designabantur futuri Consules, quare non ita potuit fieri de summo Pontifice? Item potuit ferre legem, ut Episcopus uiuens nominaret sibi successorem, quare nõ potuit de summo Pontifice? Sequitur conse-
quenter, quòd tantundem potuit facere quilibet successor Petri. Patet, quia habuit eãdem potestatem.

24 ¶ Undecima propositio, Ratio* eligendi sum-
mum Pontificem, quæ nunc seruatur in eccle-
sia, non est de iure diuino. Hæc nota est ex
præcedentibus, quia exclusa humana lege, spe-
ctat ad Episcopos. Item, Nusquam inuenitur.

in toto iure diuino. Itē, Petri successores potuerunt eā mutare, ut dictū est. Itē, nō semper hoc modo fuit facta. Et ultimo, quia ordo Cardinaliū, qui nunc sunt electores, nō est iure diuino.

25 ¶ Ultima propositio, Ratio* eligēdi summum Pontificē, est ex constitutione & autoritate ecclesiæ aut summorū Pontificum, quæ eadē est, & eadē autoritate mutari posset. Hæc est ratio & origo qua autoritas & dignitas beati Petri ad nos usque perseverauerit, & duratura est in finē seculi.

26 ¶ Superest ut agamus de successoribus aliorū Apostolorū. de quo sit prima propositio, Nemo* successit aliis Apostolis cū æquali potestate & autoritate iurisdictionis: hoc est, ut in toto orbe haberet plenitudinē potestatis, sicut quilibet Apostolorū habuisset, ut supra ostēsum est. Hæc probat primò ipso facto. De nullo enim legim⁹, q̄ se gesserit pro episcopo uniuersalis ecclesiæ, præter Romanum Pontificē, sed proximi quique Apostolorū, uel Hierosolymitanus, uel Antiochenus, uel alterius urbis episcopus dictus est. Secundò, Quia illa potestas uniuersalis in aliis Apostolis fuit extraordinaria, & personalis, ut dictū est (& sic nō potuerunt eā successoribus relinquere) & sola potestas Petri erat ordinaria, & in perpetuum duratura: ab ecclesia autē nullus recipit tā amplam

plam potestaté, quæ etiã sine suo capite nihil potest: nec à summo Sacerdote, hoc est, uel Petro, uel Clemente, legimus quicquam subrogatum cuiquam Apostolorum cum illa potestatis amplitudine. Tertio, Fuisset maxima occasio schimatis & dissensionum in successoribus, qui non erant in gratia confirmati, si prouincias non habuissent distinctas.

27 ¶ Secúda propositio, Quilibet * aliorú Apostolorú à Petro potuit relinquere successoré, licet nõ uniuersalé, salté in quacúque prouincia uoluisset, qui esset uerus episcopus illi prouinciæ. Hanc propositionem scio non placituram omnibus doctoribus, tum theologis, tum iuriconsultis, nec episcopis Cardinalibus, Turre Crema. & Caieta. Omnes enim illa persuasio semel inuasit, omnem potestatem iurisdictionis ita dependere à Romano pontifice, ut nullus possit habere nec minimam quidem spirituales potestatem, nisi ex mandato, uel lege ipsius post Apostolos quidem, qui ex singulari priuilegio habuerunt à Christo, quod nullus alius potest habere nisi à Petro. Sed probo primò hanc propositionem aperte, Quilibet Apostolorum potuit uiuens creare episcopum in quacunque prouincia, & ille non amitteret potestatem defuncto Apostolo: ergo potuit relinquere successorem

forem. Antecedens est notú, quia Paulus constituit Titum & Timotheum, & idé iuris habuerunt alii Apostoli: & in hoc sensu propositio à nemine negari potest. Sed dico eá esse ueram in sensu, in quo diximus Petrum potuisse se nominare successorem: id est qui re uera nō haberet potestatem nisi post obitum Apostoli: ita inquam potuit Iohannes in Asia nominare Ignatium, ut post se episcopus esset in ea prouincia. Hoc probatur, Nam ut suprà abúde probatum est, nec alii dissententur, cæteri Apostoli uiuentes æqualem habuerunt potestatem cum Petro: ergo potuerunt condere legem, ut uiués ipse eligeret sibi successoré. ergo potuit illa lege ipse primus eligere. Certè de autoritate non uidetur dubitandú eis, qui cōcedunt æqualé autoritaté aliis Apostolis cú Petro. Et si Petrus poterat talem legem ferre in prouinciis, quare Paulus non potuisset? Imò certum est nō indigere alios Apostolos expectasse mandatum Petri ad omnia quæcúque opus erant in prouinciis. Atque adeo uidetur mihi propositio non solúm probabilis, sed de qua dubitari non potest.

- 23 ¶ Tertia propositio, Non * solúm Apostoli hoc potuerunt, sed quilibet successorum similiter potuit relinquere sibi successorem. Hæc probatur apertè ex secunda. Nam lata lege à Iohanne, uel Paulo, ut uiuens episcopus nominaret

minaret successorē, potuisset Titus nominare aliū. Sed ultrā addo (quod difficilius uidetur, sed puto nō minū uerum) quòd etiam si de hoc nulla lex esset lata à Paulo, potuit Titus, & Timotheus nominare sibi successorē, inconsulto etiā successorē Petri: & simile de omnibus aliis episcopis. Probat, Quia episcopus est pastor, & gubernator prouinciæ iure diuino. ergo si maiore potestate nō impediretur, potest facere omnia, quæ expediunt ad salutem suæ prouinciæ: sed hoc potuit maximè eo tempore esse expediens, ut uiuens episcopus nominaret successorē: ergo potuit hoc facere, imò & legem ferre, ut hoc modo perpetuò fieret. Vnde enim habemus, quòd episcopus possit legem condere de electione abbatis, uel parochi, uel de quacunque alia re, & non de electione episcopi? Et confirmatur, Quia certè non solū hoc uidebatur possibile, & conueniens, sed omnino eo tempore necessarium. Quomodo enim defuncto in ultima India episcopo, potuissent expectare mandatum Petri ad sufficiendum nouum episcopum? Et hæc omnia dicta sunt quantum ad potestatem iurisdictionis. Nam quo ad potestatem ordinis, si episcopatus dicit ordinem uel potestatem distinctam à presbytero, & à iurisdictione, sicut uideo placere penè omnib⁹: oportuit præter electionem concurrere aliquam consecra-

tionem, tam ad institutionem papæ, quàm episcoporum: sed illam potuit facere quilibet episcopus uiuens, sacramento successorem uel etiam uno defuncto, episcopus alteri^o prouinciæ potuit ordinare successorem prius electum, & nominatum.

- ²⁹ ¶ Ultima propositio, Quilibet * episcopus in sua prouincia potuit condere legē, ut presbyteri eligerēt episcopum, uel aliam formam institutionis dare, etiam inconsulta sede Petri. Hæc sequitur ex aliis. Nam potuit leges conuenientes prouinciæ facere de hac re, sicut de aliis. Ecce rationem, quomodo authoritas, & dignitas episcopalis potuit deriuari successiue ab uno in alterum usque ad nos, & per episcopos omnis alia potestas inferior. Sed his non obstantibus (ne quis putet me uelle derogare Romanæ sedi, & dignitati) pono aliam conclusionem, Successores * Petri potuerunt, & possunt pro suo arbitrio episcopos creare in singulis prouinciis, & quascunque leges de hac re prius latas tollere, & nouas cōdere, & prouincias distinguere, & omnia ad hæc spectantia pro suo iudicio & potestate facere. Omnia enim quæ dicta sunt, intelligenda sunt, nisi à sede Petri aliter prouideatur. Hæc propositio probatur clarè, Quia Petro dictum est absolute, Pasce oues meas, sine aliqua exceptione. Ergo ad Petrum spectat omnis administratio
 fine

fine limitatione, & per consequens etiam creatio episcoporum. Si enim quicumque aliorum Apostolorum hoc poterat, & fecerunt, ut constat, multo magis ad Petrum & successores Petri. Ex quo patet corollarium, quod nunc non potest episcopus fieri nisi secundum formam traditam à summis Pontificibus: & si secus tentatum fuerit, nihil efficietur ratum, sed totum erit irritum, & inane. Dico uerò quantum ad authoritatē iurisdictionis: nam quod ad consecrationem spectat, secus est. Secundò sequitur, quod tota potestas ecclesiastica, siue ordinis, siue iurisdictionis, mediatè, uel imme-

diatè tota pendet à sede Petri. Patet,

quia ab illa sede pendet episco-

pi: ab eis presbyteri, & om-

nes inferiores ordi-

nes, & pote-

states.

Laudetur Christus

in æternum,

Amen.

*

REVERENDI PATRIS

FRATRIS FRANCISCI A VI
CTORIA RELECTIO
DE POTESTATE
CIVILI.

S V M M A.

- 1 Potestas omnis seu publica, seu priuata qua respublica secularis administratur, quòd non solum iusta & legitima sit, sed ita Deum actorem habeat, ut nec orbis totius consensu tolli, aut abrogari possit, ostenditur.
- 2 Potestas, quòd sit duplex, publica, & priuata.
- 3 Potestatis civilis finis quis sit.
- 4 Hominis miseria recensetur. Et quid faciendum oportuit, ut illius necessitatibus consuleretur.
- 5 Ciuitatum, rerumque publicarum fons & origo, quòd non fuerit inuentum hominum, sed tanquam à natura profectum.
- 6 Potestatis civilis causa efficiens quæ.
- 7 Respublica unde habeat potestatem civilem. Et de causa materiali eiusdem potestatis. Et penes quem iure naturali & diuino resideat.
- 8 Monarchia, siue regia potestas, quòd non solum iusta sit, & legitima, sed quòd reges etiam à iure diuino & naturali habeant potestatem, & non ab ipsa republica, aut prorsus ab hominibus.
- 9 Potestates, quibus infidelium respublicæ gubernantur, an sint legitimæ. Vel, an inter paganos sint legitimi principes, & magistratus.

Potestatis

- 10 Potestatis publicæ secularis tres causæ explicantur.
- 11 Libertas, quòd non sit minor in regali principatu, quàm in aristocratico, & democratico.
- 12 Respublica, quòd tota possit puniri licitè pro peccato regis.
- 13 Bellum quando nullum esset iustum.
- 14 Reipublicæ sicut maior pars regem supra totam rem publi. constituere potest, alijs inuitis: quòd ita pars maior Christianorum, reliquis etiam renitètibus monarcham unum creare iure possit, cui omnes principes & prouinciæ parere teneantur.
- 15 Principũ leges, & constitutiones quomodo obligent in foro conscientiæ. Et quid de præceptis parentum in filios, & maritorum in uxores.
- 16 Lex humana & diuina in quo differant, & in quo etiam conueniant.
- 17 Lex diuina quòd sicut habet uim obligandi ad culpã, ita & lex humana.
- 18 Legum humanarum transgressores, ad quam culpam obligentur, ad mortalem, an ad ueniam solùm.
- 19 Leges humanæ quando obligent ad mortale, & quando ad ueniale, qualiter dignosci poterit.
- 20 Rex si uellet non obligare ad culpam, an posset.
- 21 Leges ciuiles, an obligent legislatores, & maximè reges.
- 22 Legis ratione cessante, an cesset obligatio.
- 23 Tyrannorum leges an obligent.
- 24 Præcepta parentum, quòd eodem modo obligent, sicut leges ciuiles. Et idem de præceptis maritorum in uxores.

Officium

FFICIVM, ac munus Theologi tam latè patet, ut nullum argumentum, nulla disputatio, nullus locus alien' uideatur à theologica professione, & instituto. Et fortasse hoc etiam in causa est, sicut de Oatore dicit Cicero, cū in omni disciplinarum genere, omnibusque artibus tam pauci inueniantur, & clari, & excellentes uiri: tanta sit, ne plus exigam, theologorum bonorum inopia, & solidorum. Est autem Theologia omnium disciplinarum, studiorumque orbis prima, quam Græci *θεολογία* uocant. Quare nihil mirum uideri debet, si nō tam multi in tam difficili re sanè absoluti inueniantur. In tam igitur magno solo, ac latè patenti scripturarum omnium doctorum campo cū infinita suppeterent, unū potissimum locum mihi delegi: certè si pro sua dignitate à me tractari ualeat, dignum uestro conspectu, uiri ornatissimi, & doctissimi. Locus itaque est de republica: de qua re cū grauissimi, & eruditissimi uiri multa differuerint, plura tamen supersunt. Et quoniam argumentum amplius est, quàm ut una disputatione expleri posset, de potestate publica & priuata, qua re publica gubernatur, hodie negotium suscepi.

¶ Locus relegendus ac tractandus est in Magistro sententiariū in. 2. d. 44. & sumptus est à Paulo.